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Anotace

Proces gamifikace v posledních letech poukazuje na rozšířené možnosti zvýšení

motivace studentů různých oborů k procvičování dané látky. Tato diplomová

práce se zaměřuje na vytvoření nástroje s využitím gamifikace pro podporu výuky

předmětu Teorie grafů. V její teoretické části seznamuje čtenáře s možnostmi

použití gamifikace ve výukových nástrojích a dále představuje některé konkurenční

aplikace. Práce se dále zabývá výběrem platformy pro realizaci takové aplikace,

která umožňuje vizualizovat pojmy z Teorie grafů a zároveň nabízí procvičování

právě probrané látky a přiblížení některých nezbytných pojmů z tvorby mobilní

aplikace. V praktické části provede práce čtenáře od návrhu aplikace po její

implementaci a popis algoritmů použitých k její realizaci. Výsledkem vlastní práce

autora je aplikace dostupná pro mobilní zařízení Android s využitím vestavěné

knihovny této platformy. Závěr je věnován shrnutím výsledků, problémům

při vývoji a doporučením pro další rozvoj aplikace.

Annotation

Title: Visual Support for Graph Theory

The process of gamification in recent years points to widespread opportunities

to increase the motivation of students of various disciplines to practice the subject.

This thesis is focused on the application development using gamification which

supports Graph Theory learning. The first part informs the reader about the usage

of Gamification method as an educational tool and presents some

of the competition´s gadgets created for this purpose. The other part of the thesis

deals with the right platform selection that is capable to visualize Graph Theory

terms and enables practical examples related to the topic. Necessary terms related

to mobile application creation are also mentioned in this part. The practical part

deals with a mobile application creation from the drafts to its algorithms used.

The outcome of the author’s work is the mobile application that works under

the Android operation system using mainly its own libraries. The conclusion of this

thesis is focused on the results summary, problems faced during the application

creation and finally the recommendation for further development.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 3

3 Teoretická východiska ............................................................................................................. 4

3.1 Vymezení pojmu gamifikace .......................................................................................... 4

3.2 Využití gamifikace .............................................................................................................. 5

3.2.1 DIMA na UHK ............................................................................................................... 6

3.3 Konkurenční nástroje ....................................................................................................... 7

3.4 Výběr platformy .................................................................................................................. 9

4 Operační systém Android ......................................................................................................10

4.1 Distribuce aplikací ...........................................................................................................10

4.2 Životní cyklus aplikace ...................................................................................................11

4.3 Životní cyklus Fragmentu .............................................................................................14

4.4 Backend as a Service .......................................................................................................16

5 Aplikace ........................................................................................................................................19

5.1 Návrh aplikace ...................................................................................................................19

5.2 Tvorba aplikace .................................................................................................................22

5.2.1 Přihlašování a registrace ......................................................................................23

5.2.2 Navigační menu ........................................................................................................25

5.2.3 Přecházení mezi obrazovkami............................................................................27

5.2.4 Ovládání objektů ......................................................................................................29

5.2.5 Základní práce s objekty .......................................................................................30

5.2.6 Struktura aplikace ...................................................................................................32

5.3 Výukové texty ....................................................................................................................33

5.4 Paint .......................................................................................................................................35

5.5 Generování uzlů a hran ..................................................................................................36

5.6 Generování ukázek a kontrola grafů .........................................................................38

5.6.1 Cesta, tah, kružnice, sled .......................................................................................39

5.6.2 Most a artikulace ......................................................................................................39

5.6.3 Doplněk do grafu .....................................................................................................40

5.6.4 Izomorfismus ............................................................................................................40

5.6.5 Bipartitní graf ............................................................................................................40

5.6.6 Hamiltonovský a Eulerův graf ............................................................................41

5.6.7 Skóre grafu .................................................................................................................41

5.6.8 Strom a les ..................................................................................................................42

5.6.9 Kostra grafu ...............................................................................................................42

5.7 Statistiky a ukládání dat do databáze .......................................................................43

6 Publikace a testování ..............................................................................................................47

6.1 Publikace aplikace ............................................................................................................47

6.2 Stažení aplikace .................................................................................................................48

6.3 Testování aplikace ...........................................................................................................49

7 Shrnutí výsledků .......................................................................................................................52

8 Závěry a doporučení ...............................................................................................................53

9 Seznam použité literatury .....................................................................................................54

10 Přílohy ..........................................................................................................................................59

Seznam obrázků

Obr. 1 Snímek z aplikace Teorie grafů ......................................................................................... 7

Obr. 2 Snímek z aplikace Graph Theory ...................................................................................... 8

Obr. 3 Snímek z aplikace Graph Algorithms .............................................................................. 8

Obr. 4 Snímek z aplikace Graphynx .............................................................................................. 9

Obr. 5 Životní cyklus aktivity v OS Android .............................................................................13

Obr. 6 Příklad využití Fragmentu na navigačním menu .....................................................14

Obr. 7 Životní cyklus Fragmentu..................................................................................................15

Obr. 8 Komunikace BaaS .................................................................................................................16

Obr. 9 Služby MBaaS .........................................................................................................................17

Obr. 10 Přihlašovací obrazovka ...................................................................................................19

Obr. 11 Přehled dostupných aktivit v menu ............................................................................20

Obr. 12 Aktivita s procvičováním ................................................................................................21

Obr. 13 Statistika uživatelů v aplikaci ........................................................................................22

Obr. 14 Přihlašovací obrazovka ...................................................................................................24

Obr. 15 Navigační menu aplikace ................................................................................................25

Obr. 16 Souřadnicový systém canvasu ......................................................................................30

Obr. 17 Ukázka textu formátovaného pomocí HTML tagů ................................................34

Obr. 18 Ukázka textu formátovaného pomocí KaTex ..........................................................35

Obr. 19 Ukázky vykreslených grafů ............................................................................................36

Obr. 20 Výsledný JSON po provedení zápisu do databáze .................................................44

Obr. 21 Statistika uživatelů v aplikaci ........................................................................................46

Obr. 22 Proces podpisu aplikace ..................................................................................................47

Obr. 23 Vícevrstvá navigace...........................................................................................................49

Obr. 24 AlertDialog po splnění aktivity .....................................................................................49

Obr. 26 Zobrazení zprávy pomocí Snackbaru .........................................................................50

Obr. 25 Původní zobrazení zprávy skrze Toast Message ...................................................50

Seznam grafů

Graf 1 Podíl verzí operačního systému Android na trhu na začátku roku 2020 .......10

Seznam tabulek

Tabulka 1 Porovnání podílu operačních systému na trhu ................................................... 9

Tabulka 2 Přehled poskytovaných vybraných služeb u vybraných MBaaS ................17

Tabulka 3 Služby nabízené zdarma u MBaaS Firebase .......................................................18

Seznam ukázek kódu

Ukázka kódu 1 Přidání závislostí na Firebase ........................................................................23

Ukázka kódu 2 Možná registrace uživatele .............................................................................24

Ukázka kódu 3 Přidání Navigation Draweru do layoutu ....................................................26

Ukázka kódu 4 Reagování na událost výběru položky v menu ........................................27

Ukázka kódu 5 Vložení TabLayoutu do aktivity ....................................................................27

Ukázka kódu 6 Reagování na události v TabLayoutu ..........................................................28

Ukázka kódu 7 Vybrané možnosti práce s FragmentManagerem ..................................28

Ukázka kódu 8 Inicializace ViewModelu pro konkrétní aktivitu ....................................29

Ukázka kódu 9 Přidání Bottom Navigation View ..................................................................29

Ukázka kódu 10 Listener událostí na Bottom Navigation View ......................................30

Ukázka kódu 11 Nastavení třídy Paint ......................................................................................31

Ukázka kódu 12 Zavolání metody canvasu ..............................................................................31

Ukázka kódu 13 Volání metody pro vykreslení přímky v canvasu ................................31

Ukázka kódu 14 Objekt Graph ......................................................................................................32

Ukázka kódu 15 Stylování textu pomocí HTML tagů pro TextView...............................33

Ukázka kódu 16 Text s formátováním pro knihovnu KaTex.............................................34

Ukázka kódu 17 Kontrola vzdálenosti generovaného uzlu ...............................................37

Ukázka kódu 18 Spojování uzlů ...................................................................................................37

Ukázka kódu 19 Třída User ............................................................................................................43

Ukázka kódu 20 Zaznamenání splněného procvičování ....................................................43

Ukázka kódu 21 Zápis hodnot do databáze v jazyce Kotlin ..............................................44

Ukázka kódu 22 Získání dat z databáze v jazyce Kotlin ......................................................45

Ukázka kódu 23 Nastavování hodnot RecyclerView ............................................................46

Seznam zkratek

DB…………………………………………………………………………………………………………Database

OS…………………………………………………………………………………………..…Operation system


[…]


Pro tyto účely byl vytvořen CommunicationInterface, který je zavolán

Obr. 26 Původní zobrazení zprávy skrze Toast Message
Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 25 Zobrazení zprávy pomocí Snackbaru
Zdroj: vlastní zpracování
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z Fragmentu ve chvíli, kdy je View úspěšně vytvořeno a v rámci jeho implementace

v různých třídách se teprve volá generování grafů a jejich následné předání třídě

Paint.

Dalším vybraným technickým problémem bylo uchovávání označení uzlů při jejich

překreslení. To bylo vyřešeno implementací metody, která ukládá přiřazený název

uzlu do hashmapy, která je v rámci dalších vykreslení aktualizována o změny

a označení jsou opět vygenerována stejná pro dané uzly.

Po změnách zapracovaných po testování na úzké skupině lidí se bylo třeba

připravit na situace, které mohou nastat, jakmile bude aplikace publikována širší

skupině uživatelů. U užší skupiny uživatelů nebylo problém napojit jejich

zařízení na vývojové prostředí a odladit případné pády nebo chyby přímo na místě,

to však nelze dělat u širší skupiny uživatelů. Z tohoto důvodu byl vybrán

nástroj na reportování chyb, který umožňuje zaznamenávat jednotlivé pády

a společně s logy je nahrát na server. Takovýmto nástrojem

je Crashlytics od společnosti Google. Google ho poskytuje společně s databází

Firebase a na rozdíl od ní jeho používání nepodmiňuje žádným omezeným

provozem a nabízí ho v současné době zcela zdarma. Jeho použití je z hlediska

vývojáře využívajícího služby Firebase ve své aplikaci velmi snadné, stačí

Crashlytics přidat do závislostí. Jakmile dojde k pádu aplikace, je obsah

zaznamenávaných logů poslán na server Googlu, kde je možné si jej přečíst. Vývojář

tedy vidí to samé, co by viděl v konzoli (logcatu) vývojového prostředí

a může se pokusit opravit problém, aniž by musel daného uživatele kontaktovat.

Během testování v širším okruhu uživatelů nedošlo k pádům aplikace.
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7 Shrnutí výsledků

Cílem práce bylo vytvoření nástroje pro podporu výuky teorie grafů za pomocí

prvků gamifikace. Ten byl vytvořen pro mobilní telefony běžící na operačním

systému Android s využitím převážně vestavěné knihovny. Aplikace

umožňuje procházet studijní texty a prohlížet si k nim vygenerované ukázky.

Zároveň nabízí ke každému tématu možnost jeho procvičení.

Během fáze testování byly odladěny některé chyby způsobené úmyslnou,

či neúmyslnou prací s aplikací, jako např. ošetření vstupních polí, případně pády

aplikace během prvotního testování. Po publikování aplikace v externím tržišti již

závažnější chyby, které by vedly k pádu aplikace, hlášeny nebyly.

Před představením aplikace studentům byl vytvořen dotazník, který zjišťoval, jaké

jsou reakce na vytvořenou aplikaci. Dotazník také umožňoval přidávat zpětnou

vazbu s nápady na rozšíření aplikace a další témata, která by uživatelé rádi

v aplikaci viděli. Vzhledem k nízké návratnosti dotazníku (5 %) není možné činit

větší závěry. Přesto tito uživatelé hodnotili aplikaci jako užitečný doplněk při studiu.

Zároveň uvedli, že aplikace na jejich zařízení běží bez záseků a instalaci

z alternativního zdroje hodnotili jako zvládnutelnou vzhledem k vytvořenému

návodu k instalaci aplikace z externího tržiště.

Na základě dosažených výsledků lze potenciál mobilních zařízení pro podporu

výuky hodnotit jako dostatečný a je v rámci takto vytvořené aplikace možné hovořit

o použitelném doplňku při studiu daných témat z teorie grafů.
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8 Závěry a doporučení

Gamifikace se ukazuje jako nástroj, kterým lze motivovat studenty různých oborů

k lepším studijním výsledkům. Sanchez zkoušel použít gamifikaci při tvorbě online

kurzů a došel k pozitivním výsledkům její implementace [1], Nakashima využil

prvků gamifikace při tvorbě aplikace pro měření počtu kroků a z výsledků svého

výzkumu zjistil, že někteří účastníci změnili své chování ve snaze získat více bodů

[11]. To, jestli bude mít gamifikace pozitivní vliv na používání této aplikace, ukáže

až čas po zavedení do výuky. V současném stavu se zdá, že aplikace má všechny

potřebné vlastnosti pro její úspěšné zavedení. Je potřeba dohlédnout,

jak zmiňuje Nakashima [11], aby počet uživatelů nebyl příliš malý a tím neohrozil

možnou soutěživost, kterou gamifikace přináší.

Byť se aplikace ukazuje jako použitelný nástroj pro výuku, jsou zde ještě

prostory ke zlepšení. Jednou z věcí, kterou by bylo dobré do budoucna odladit,

je zobrazení grafů na různých zařízeních. Vzhledem k různým velikostem displejů,

které aplikaci zobrazují, by bylo dobré vytvořit algoritmus, který by na základě

dostupných informací o rozlišení a nastavené velikosti textu přepočítával velikost

zobrazených elementů v grafu. V současné době je tento algoritmus obtížné odladit

z důvodu malé dostupnosti testovacích zařízení.

Do budoucna by se aplikace mohla rozšířit i o další témata z teorie grafů a přidat

podporu např. pro orientované grafy. Mohla by se také rozrůst o podporu zobrazení

grafů ve formě tabulky, nebo o exportování a importování grafů pro jiná zařízení.

Zajímavá by byla možnost testování všech dostupných témat, které uživateli dělají

největší problém, ty by se v rámci procvičování mohly zobrazovat častěji. Těmto

rozšířením je možné se v budoucnu věnovat.
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10 Přílohy
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