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Cílem této práce je vytvoření mobilní aplikace pro OS Android , která by sloužila

pro podporu výuky Diskrétní matematiky za využití prvků gamifikace. Aplikace by umožňovala

studentům lépe pochopit základní pojmy z teorie grafů, a navíc by nabídla procvičování právě

probíraných pojmů. Diplomová práce zároveň ověřuje možnost, zda je v potenciálu mobilního zařízení

vytvořit edukativní nástroj s podporou prvků gamifikace.
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Text se v úvodu zabývá pojmem gamifikace a její vztažení na výuku DIMA na UHK. Další část se týká

mobilního OS Android, specifik tvorby aplikace pro Android (speciálně specifik výukové aplikace

s rysy gamifikace). Praktická část se týká popisu architektury aplikace a jejích funkčností, způsobu

stažení, práce s aplikací (např. přihlášení, registrace uživatele, prohlížení učebních textů, prohlížení

ukázek, procvičování z látky a pod.). Aplikace pokrývá několik základních témat DIMA a jejich

pojmový aparát (cesta, tah, kružnice, sled, most a artikulace, doplněk do grafu, izomorfismus grafů,

bipartitní graf, Hamiltonovský a Eulerovský graf, skóre grafu, strom, les, kostra grafu).

Text práce je jasný a přesný a dobře popisující uživatelovu aplikaci. Aplikace je relativně náročná, a

užitečná jako pomocný výukový zdroj/materiál. Při vývoji aplikace autor úspěšně překonal řadu různých

speciálních problémů. Aplikace je v současné době funkční. Otestování proběhlo dle možností studenta

včetně dotazníku pro studenty UHK a uživatele. Cíle práce byly splněny. Doporučuji ji k obhajobě a

vzhledem k množství odvedené práce na textu a aplikaci hodnotím A.

Diskuse se může týkat například problémů s vytvořením autorovy aplikace, specifik tvorby mobilní

výukové aplikace pro android ilustrující grafy DIMA s rysy gamifikace, architektury aplikace,

nástrojů, které byly využity a způsobům jejího testování.
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